
怀化市水污染防治工作方案(2016-2020 年 ) 

 

 

怀化市水污染防治工作方案 

（2016-2020 年） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

怀化市人民政府 

二 O 一六年九月 

 



怀化市水污染防治工作方案(2016-2020 年 ) 

 

 

 

目录 

1  总则 .................................................................................................................... 1 

1.1 指导思想与总体要求 ................................................................................... 1 
[...]
水污染综合治理项

目 

怀化-

沅陵 

沅陵县人

民政府 
新建 2016 2020 对沅陵县兰溪流域水污染进行综合整治。 6000 6000 

37 

溆浦县“一湖四大

库”生态环境保护

工程 

溆浦县 
溆浦县人

民政府 
新建 2016 2020 

深子湖、金家洞水库、大溪口水库、五化坝水库、刘家冲水库以及其他 9座小

水库的生态环境保护 
7000 7000 



怀化市水污染防治工作方案（2016-2020 年） 

 

67 

 

38 溆水流域综合整治 溆浦县 
溆浦县人

民政府 

续建

 

 

2016 2020 

1、县域历史遗留煤矿污染治理工程：舒溶溪乡、小江口乡、椒板溪、天星堂、

均坪镇、洑水湾乡等历史遗留煤矿酸性矿井污水处理，特别是均坪镇来坡湾村

和洑水湾乡青江屯村煤矿矿渣、矿井“锈水”污染治理，新建废水处理系统七

套，废渣固话稳定及填埋场，河道清淤，生态修复等工程。该项目共需资金近

5300 万元； 

2、溆水河道保洁工程，溆水河道及支流清理及配套设施，清理河道总长约 150

公里 

3、溆水干流治理工程，溆水重要河段治理工程包括 12 个保护圈，3处岸坡整治，

其中具体建设内容包括新建土堤 44.426km，新建防洪墙 5.16km，岸坡整治

10.693km，新建涵闸 31座 

70300 70300 

39 
工业园区污水集中

处理 

怀化-

溆浦县 

溆浦县人

民政府 
新建 2016 2020 

红花园、江口工业园区污水集中处理设施建设，园区约 15 家企业废水处理量约

为每日 5000 吨（两处） 
5000 5000 

40 

县城污水处理厂二

期工程与污水管网

配套工程 

怀化-

溆浦 

溆浦县人

民政府 
新建 2016 2020 

泵站、污水池、管网铺设约 50公里，建设二期工程日处理污水两万吨，使县城

污水处理厂处理总能力达到 4万吨/日 
10000 10000 

41 

溆浦县规模化畜禽

养殖场污染治理项

目 

溆浦县 
溆浦县人

民政府 
新建 2016 2020 

130 家规模化畜禽养殖场（养猪场）污染治理工程，雨污分离设施、污水处理设

施、干粪堆放场、沼气池、废弃物综合利用工程。 
10000 10000 

42 
溆浦县农业面源污

染整治工程 
溆浦县 

溆浦县人

民政府 
新建 2016 2020 

卢峰镇、水东镇、桥江镇、低庄镇、双井镇化肥农药面源治理，治理面积约 5

万亩主要用于农药化肥使用治理及生物杀虫技术推广 
2500 2500 



怀化市水污染防治工作方案（2016-2020 年） 

 

68 

 

43 
湘维公司干法乙炔

洗涤水循环利用 
溆浦县 溆浦县 改建 2018  

采用沉淀、冷却技术，干法乙炔产生洗涤水通过封闭式沉淀池沉淀、冷却降温

后，全部回用于乙炔洗涤，实现零排放，并回收洗涤水中的乙炔气体，降低电

石消耗。处理量：200m3/h 

500 500 

44 

溆浦县仲夏乡工业

集中区综合治理二

期 

溆浦县 
溆浦县人

民政府 
新建 2016 2020 

（1）新修建 2000 米长的雨水沟。（2）新建处理能力 50m3/h 污水处理站一座。

（3）对现有应急池防治层脱落处进行修缮。 
1311.3 1311.3 

45 
谭家湾硅砂业污染

治理项目 
溆浦县 

溆浦县人

民政府 
新建 2016 2020 

谭家湾镇福耀、民福、硅业化工、钰源等公司硅砂废水沉淀治理回收、将硅砂

的废渣制成硅砖 进行技改现有生产流水线，达到低能、高效、环保 
2000 2000 

46 
龙潭石材行业污染

治理 
溆浦县 

溆浦县人

民政府 
续建 2016 2020 龙潭片区 9家石材企业污染治理 10000 10000 

47 
溆浦县城镇黑臭水

体污染治理 
溆浦县 

溆浦县人

民政府 
新建 2016 2020 对县城夏家溪溪流、其他重点城镇黑臭水体治理 7000 7000 

48 
溆浦县乡镇污水处

理站建设 
溆浦县 

溆浦县住

建局 
新建 2016 2019 

在水东镇、江口镇、低庄镇、观音阁镇、桥江镇、两丫坪镇、龙潭镇、双井镇、

北斗溪镇、思蒙镇、三江镇、统溪河镇、黄茅园镇及卢峰镇（仲夏站）等 25个

乡镇新建污水处理站 

15000 15000 

49 

会同县工业集中区

15000 吨/日污水处

理工程项目 

怀化-

会同 

会同县人

民政府 
新建 2016 2016 

占地面积 50 亩，建设日处理工业和生活污水量 15000 吨污水处理厂和配套污水

管网系统。会同东星建材公司、润际硅业、怀化中钰硅业、会同八七青年林场、

会同会鸿新材料、湖南汇得利、湖南博嘉魔力、湖南会同科技创新基地、德森

板业、康奇瑞竹木鸿森木业等 10 家企业排放工业废水和生活污水

5000t/d,COD2.48t/d,氨氮 0.13t/d。 

3000 3000 

50 
新晃前锋工业集中

区污水处理项目 

怀化-

新晃 

新晃工业

集中区管

委会 

新建 2016 2020 

新建污水处理工程，征地按远期（至 2030 年）考虑共计约 10.3 亩，土地按远

期 5000m3/d 规模建设，设备按近期（至 2020 年）规模 2500m3/d 安装，现入园

的 17家企业废水排放量为 799t/d  

9000 9000 



怀化市水污染防治工作方案（2016-2020 年） 

 

69 

 

51 

洪江区工业园污水

处理厂二期工程项

目 

怀化-

洪江区 

洪江区工

业园 
扩建 2019 2020 

由一期处理规模 10000m3/d 扩大两倍最终达到规模为 30000m3/d。（工业园现有

企业废水排放量为 150 万吨/年） 
7000 7000 

52 
通道县污水处理厂

扩建及管网建设 

怀化-

通道 

通道县人

民政府 
扩建 2016 2020 

污水处理厂二期工程建设，新增污水处理能力 10000 吨/日，新建污水管网 30

公里，对老城区管网进行雨污分流改造 20 公里，对已建管网、处理井等进行维

修。 

20000 20000 

53 
新晃县城市污水处

理厂二期工程 

怀化-

新晃 

新晃县人

民政府 
扩建 2016 2020 

新增 10000 立方米/天的处理能力，新增建筑物单体有加药间 132.54 平方米，

污泥脱水间 253.22 平方米，高效滤池及接触消毒池 415.8 平方米。 
4159.25 4159.25 

54 

会同县污水处理设

施建设二期工程项

目 

怀化-

会同 

会同县人

民政府 
扩建 2016 2017 

新增配套管网 23km，建设提升泵站 3座，使县城污水处理厂处理能力达到

30000t/d 
6500 6500 

55 
怀化市城东污水处

理厂建设项目 

怀化-

鹤城区 

怀化市人

民政府 
新建 2015 2020 

服务范围区域面积共 2776.8 公顷（约 41650 亩），包括怀化市城东组团、迎丰

组团污水排水分区三及杨村组团污水排水分区三区域，服务人口 20万人，规划

污水处理总规模 10万 m3/d，总占地约 7公顷，配套建设 23 公里截污管网，建

设提升泵站 2座。此外，鹤城区工业集中区废水拟排入本污水处理厂，工程还

包括工业集中区 7公里污水管网建设 

18000 18000 

56 

怀化市河西污水处

理厂一期提质改造

工程 

怀化-

鹤城区 

怀化市经

开区管委

会 

扩建 2015 2016 

建设规模为日处理污水 2万吨，处理工艺采用改良型 A2/O 氧化沟工艺，主要建

设内容有综合楼、仓库车库、二沉池、氧化沟、污泥脱水车间、鼓风机配电房、

细格栅旋流沉砂池、粗格砂提升泵站和紫外光消毒池等构筑物。 

5000 5000 

57 

怀化市全城污水处

理有限公司扩建工

程 

怀化-

鹤城区 

怀化市人

民政府 
扩建 2015 2016 新增配套管网约 20公里，建设提升泵站，新增日处理能力 5万吨。 15000 5000 

58 

沅陵县污水处理设

施建设二期工程项

目 

怀化-

沅陵 

沅陵县人

民政府 
扩建 2016 2017 

新增配套管网 30km，建设提升泵站 3座，使县城污水处理厂处理能力达到

40000t/d 
7650 7650 

59 

沅陵县两新工业园

污水处理厂工程项

目 

怀化-

沅陵 

沅陵县人

民政府 
扩建 2017 2020 建设日处理工业和生活污水 15000m3/d 污水处理厂和配套污水管网系统。 4000 4000 



怀化市水污染防治工作方案（2016-2020 年） 

 

70 

 

60 

中方县工业集中区

15000 吨/日污水处

理工程项目 

怀化-

中方 

中方县人

民政府 
新建 2016 2017 

占地面积约 40亩，建设日处理工业和生活污水量 15000 吨污水处理厂和配套污

水管网系统。（泸阳镇生活污水产生约 3000 吨/天，县工业园现有 15 家企业产

生废水 8000 吨/天） 

3000 3000 

61 
中方县河西污水处

理厂 

怀化-

中方 

中方县人

民政府 
新建 2016 2017 

建设规模为日处理污水 1万吨，处理工艺采用改良型 A2/O 氧化沟工艺，主要建

设内容有综合楼、仓库车库、二沉池、氧化沟、污泥脱水车间、鼓风机配电房、

细格栅旋流沉砂池、粗格砂提升泵站和紫外光消毒池等构筑物。 

3000 3000 

62 
中方县污水处理厂

提质改造项目 

怀化市

工业园 

怀化天源

污水处理

投资有限

公司 

改建 
2015

年 

2016

年 

对园区内工业废水进行综合处理，建设内容包括：前端新建水解酸化池，后端

新建高级氧化池、终沉池、污泥浓缩池等。 
1650 1650 

63 
怀化工业园南区污

水处理厂建设项目 

怀化市

工业园 

怀化市工

业园投资

开发有限

公司 

新建 2018 2020 
新建 1个南区污水处理厂及污泥能源化利用设施，处理规模 5万吨/日和配套 50

公里污水管网建设。 
10000 10000 

64 

洪江市第二污水处

理厂（安江）及配

套管网建设工程 

怀化-

洪江市 

洪江市安

江城镇建

设投资有

限责任公

司 

新建 2015 2017 

项目占地 46 亩，主要建设内容为：建设设计处理能力 2万吨/日（一期实施 1

万吨/日）的污水处理厂一座，敷设污水收集截留管网 31.1 千米。其中主干管

网 8.858 千米，次干管管网 2.02 千米，支管网 19.757 千米，压力管网 0.48 千

米。 

8600 6600 

65 
芷江县工业集中区

污水处理厂建设 

怀化-

芷江 

芷江县人

民政府 
新建 2016 2018 工业集中区污水处理厂建设及约 20Km 管网建设，初期 2万吨/的规模 12000 12000 

66 
辰溪县工业集中区

污水处理项目 

怀化-

辰溪 

辰溪县人

民政府 
新建 2016 2017 

铺设 10km 管网、新建日处理 10000 吨的废水处理厂,对园区工业废水进行集中

处置。（根据水污染防治计划，到 2017 年底前，工业集聚区应按规定建成污水

集中处理设施，并安装自动在线监控装置。） 

8000 8000 

67 

通道县工业集中区

10000 吨/日污水处

理工程项目 

怀化-

通道 

通道县人

民政府 
新建 2016 2020 

占地面积 50亩，建设日处理工业废水10000吨污水处理厂和配套污水管网系统。

工业集中区现有企业 13家，年排放工业废水 300 万吨。 
4000 4000 



怀化市水污染防治工作方案（2016-2020 年） 

 

71 

 

68 
鹤城区畜禽养殖污

染治理项目 

怀化-

鹤城区 

怀化市人

民政府 
新建 2016 2020 

对辖区 10家养殖场开展畜禽养殖污染治理工程，建设雨污分流、干粪池、尿液

收集处理池等污染处理设施。 
1000 1000 

69 
鹤城区有机肥生产

加工建设项目 

怀化-

鹤城区 

彭泽陪、陈

学峰等 
新建 2017 2018 

怀化市兴隆农业开发有限公司民丰种猪养殖场、湖南芭颉生态农牧有限公司配

套建设有机肥生产加工项目 
1000 1000 

70 
中方县畜禽养殖污

染治理项目 

怀化-

中方 

中方县人

民政府 
新建 2016 2020 

对全县 25家畜禽养殖企业进行污染综合治理，建设内容包括建设干清粪堆放场

2000m3、雨污分流设施、污水收集池 5000m3、沼气池 3750m3 等粪污综合治理设

施等。 

1500 1500 

71 
洪江市规模养殖场

污染治理项目 

怀化-

洪江市 

洪江市人

民政府 
新建 2016 2020 

对全市 23个规模养殖场建设雨污分流系统、干清粪、尿液收集池，以及粪便全

部综合利用，实现 COD、氨氮得到较大程度的削减 
1575 1575 

72 
洪江区规模养殖场

污染治理项目 

怀化-

洪江区 

洪江区人

民政府 
新建 2016 2020 

对全区 15个规模养殖场建设雨污分流系统、干清粪、尿液收集池，以及粪便全

部综合利用，实现 COD、氨氮得到较大程度的削减 
1575 1575 

73 
沅陵县规模化畜禽

养殖粪污治理项目 

怀化-

沅陵 

沅陵县环

境保护局 
扩建 2016 2020 

对全县 48个规模养殖场建设雨污分流系统、干清粪、尿液收集池，以及粪便全

部综合利用，实现 COD、氨氮得到较大程度的削减 